
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ

г. Темрюк

Об утверждении цен на платные медицинские услуги, оказываемые 
муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения

«Центральная районная больница муниципального образования
Темрюкский район»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 4 октября 2012 года № 1006 «Об утверждении Правил предоставления 
медицинскими организациями платных медицинских услуг» и Приказом 
департамента здравоохранения Краснодарского края от 27 мая 2009 года 
№ 1276 «Об оказании платных медицинских услуг государственными 
учреждениями здравоохранения Краснодарского края физическим лицам», в 
целях эффективного использования муниципальных имущественных 
комплексов и защиты населения от необоснованного роста цен на платные 
медицинские услуги п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:
1) прейскурант цен на платные медицинские услуги, оказываемые 

муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Центральная 
районная больница муниципального образования Темрюкский район» (далее -  
МБУЗ «ЦРБ МО ТР») по заявлению граждан за счет их личных средств и по 
договорам с хозяйствующими субъектами любой формы собственности 
(приложение № 1);

2) прейскурант цен на платные медицинские услуги по 
стоматологическому отделению поликлинического отделения МБУЗ «ЦРБ МО 
ТР» по заявлению граждан за счет личных средств и по договорам с 
хозяйствующими субъектами любой формы собственности (приложение № 2).

2. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ (Манакова) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
муниципального образования Темрюкский район, обнародовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации.

3. Постановление главы муниципального образования Темрюкский район 
от 13 февраля 2009 года № 404 «Об утверждении цен на платные медицинские 
услуги, оказываемые МУЗ «Центральная районная больница Темрюкского 
района Краснодарского края» признать утратившим силу.

ИП Марочкина М.В. 10* 12г. 3.885. т. 2000.



2

4. Постановление главы муниципального образования Темрюкский район 
от 13 июля 2009 года № 1593 «Об утверждении цен на платные медицинские 
услуги, оказываемые МУЗ «Центральная районная больница Темрюкского 
района Краснодарского края» иностранным гражданам, а также по заявлению 
граждан за счет их личных средств и по договорам с хозяйствующими 
субъектами любой формы собственности» признать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением постановления «Об утверждении цен на 
платные медицинские услуги, оказываемые муниципальным бюджетным 
учреждением здравоохранения «Центральная районная больница 
муниципального образования Темрюкский район» возложить на заместителя 
главы муниципального образования Темрюкский район И.Н.Евтушенко.

6. Постановление вступает в силу с 1 января 2013 года.

Глава муниципального образования
Темрюкский район О б щ и й  \ |\ \  И.Н.ВасилевскийЩ О б щ и й  \ f  

о т д е л  / |



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Темрюкский район

о т ^

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 
на платные медицинские услуги, оказываемые муниципальным бюджетным

анения «Центральная районная больница 
Темрюкский район» по заявлению граждан за 

счет личных средств и по договорам с хозяйствующими субъектами любой
фс|рмы собственности

учреждением здравоохр 
муниципального образованш

№ п/п код
ПМУ Наимен >вание медицинской услуги Цена, (руб.)

1 2 3 4
1. М гдицинские комиссии

1.1. Получение оружия 683,00

1.2. Право управления юад 
(мужчины)

видуальным транспортным средством 786,00

1.3 Право управления ин;л 
(женщины)

видуальным транспортным средством
860,00

2. Профосмотры

2.1. 310600
6 Врач-терапевт 74,00

2.2. 323600
1 Врач-хирург 29,50

2.3. 326600
1 Врач-отоларинголог 44,50

2.4. 327600
1 Врач-офтальмолог 51,50

2.5. 328600
1 Врач-невролог 57,50

2.6. 342600
2 Врач-психиатр 127,00

2.7. 340600
1 Врач-нарколог 84,50

2.8 346600
1 Врач-профпатолог 74,00

3. Лечебн -диагностический прием

3.1. 310000
3 Врач-терапевт 103,50

3.2. 323000
1 Врач-хирург 37,00

3.3. 326000
1 Врач-отоларинголог 74,00

3.4. 327000
1 Врач-офтальмолог 172,50

3.5. 328000
1 Врач-невролог: 110,50



1 2 3 4
3.6. •325000

1 Врач акушер-гииекол 5 Г 74,00

3.7. 313000
1 Врач-травматолог-ортспед 66,50

3.8. 315000
1 Врач-уролог 76,50

3.9. 305000
2 Врач-эндо кринолог 129,50

3.10.
308000

1 Врач-аллерголог-имм) ЮЛОГ 129,50

3.1».
И0400

36 Спирография 397,00

4 Услуги клин ко-диагностической лаборатории

4.1. JI0230
05

Общий анализ мочи: к 
остатка, глюкозы, бел* 
(ручной метод)

•личество, цвет, прозрачность, наличие 
а, микроскопия осадка - по 7 тестам 154,50

4.2.
Л0200

09 Общий анализ крови: показателей (ручной метод) 169,50

4.3.
JI0200

21 Подсчет ретикулоцито j крови (ручной метод) 108,50

4.4. л о ю о
04

Определение
метод)

активное и щелочной фосфатазы в крови (ручной
55,00

4.5.
Л 1800

33
Подсчет тромбоцитов 
капилярной крови (руч

рови в окрашенных мазках по Фонио из 
ной метод) 117,50

4.6. ЛОЮО
65

Определение общего б 
метод)

тирубина в сыворотке крови (ручной 79,00

4.7.
ЛОЮО

80
Определение холинэст фазы в сыворотке крови (ручной метод) 116,50

4.8.
ЛОЮО

24
Определение | аланина)» 
(ручной метод)

инотрансферазы в сыворотке крови 67,50

4.9. ЛОЮО
26

Определение 
(ручной мето

аспартатг
1)

лшнотрансферазы в сыворотке крови 67,50

4.10.
Л0240

04
Исследовани! кала на з йца глистов (ручной метод) 149,50

4.11.
• Л0240 

08
Исследованш соскоба на энтеробиоз 1 стекло 84,00

4.12.
ЛОЮО

45
Определение ГЛЮКОЗЫ сыворотке крови (ручной метод) 135,00

4.13. Л0401
58 Определение группы к юви и резус-фактора 181,50

4.14. Л0240
05

Копрограмма (ручной «етод) 176,00

4.15.
Л0210

01
Исследование отделяй 
локализаций (ручной \

ого мочеполовых органов из трех 
етод)

156,50

4.16.
ЛОЮО

53
Определение; креатиншia в сыворотке крови (ручной метод) 86,00

4.17. ЛОЮО
63

Определение, общего б 
(полуавтоматический 1

лка в сыворотке крови 
етод)

85,50

Л 1800 
05

Коагулограмма крови i фибриноген, активированное частичное

4.18. фибринолитическая ак1 
этаноловый ijecT) (ручи

мя (АЧТВ), прифомбиновое время (ПТО), 
ивность плазмы, беттанафтоловый тест, 
эй метод)

210,00



3

1 2 з 4

4.19. Л0100
42

Определение амилазы i сыворотке крови (ручной метод) 101,50

4.20. Л0101
19

Определение мочевой 
(полуавтоматический

сислоты в сыворотке крови 
етод) 86.50

4.21. Л0100
47 Определение железа в :ыворотке крови (ручной метод) 52,00

4.22. Л0210
06 Расширенное исследов шие эякулята (ручной метод) 597,00

4.23. Л0100
79 Определение холестер [на в сыворотке крови (ручной метод) 64,50

4.24. Л0100
60 Определение мочевинь [ в сыворотке крови (ручной метод) 62,00

4.25. л о ю о
89 Тимоловая проба кров» I (ручной метод) 55,50

4.26. л о ю о
73 Определение триглице >идов в сыворотке крови (ручной метод) 72,00

4.27. Л0200
17 Подсчет количества тр<>мбоцитов крови (ручной метод) 150.00

4.28. ЛОЮО
07

Определение бетта-лиг 
метод)

опротеидов в сыворотке крови (ручной 73,50

4.29.
Л 1800

23
Определение между нар 
(МНО) (полуавтоматич

одного нормализованного отношения 
еский метод) "Amelung" 56,50

4.30. Л 1800 
09

Определение протромб инового времени крови (ручной метод) 102,00

4.31. Л 1800 
04

Исследование времени 
(ручной метод)

свертываемости крови по Сухареву 67,50

4.32. Л 1800 
28 Определение времени ровотечения по Дюке (ручной метод) 67,50

4.33. Л0401
49

Определение антител к 
метод)

ВИЧ-1 /ВИЧ-2 крови (качественный 383,50

4.34.
ЛОЮО

08
Определение гликозирс 
(автоматический метод

ванного гемоглобина в сывородке крови 147,00

4.35.
ЛОЮО

31
Определение липопрот 
плотности в сывородке

идов высокой и низкой степени 
крови (полуавтоматический метод)

230,00

4.36. ЛОЮО
39

Определение альбумин в крови (полуавтоматический метод) 184.00

4.37.
ЛОЮО

84 Проба Реберга (ручной метод) 193,50

4.38.
ЛОЮО

87
Определение иммуногл 
сыворотке крови (ИФА[

эбулинов М к вирусу краснухи в 272,50

4.39. Л0Ю1
10

Определение аланинам^ 
(полуавтамотический м

шотрансферазы в сыворотке крови 
гтод)

183,50

4.40. Л0Ю1
11

Определение глюкозы в венозной (капилярной) крови 
(полуавтоматический метод)

179,50



4

1 2 3 4

4.41. Л0101
13

Определение аспартатцминотрансферазы в сывородке крови 
(полуавтоматический метод) 183,50

4.42. Л0101
14

Определение амилазы 
метод)

1 ' """
В сывородке крови (полуавтоматический

223,50

4.43. Л0101
15

Определение кальция 
метод)

сыворотке крови (полуавтоматический

I
185,00

4.44. Л0101
16

Определение креатин и 
(полуавтоматический

на в сыворотке крови 
[етод) 181,00

4.45. Л0101
17

Определение креатиж) 
(полуавтоматический

эсфокиназы в сывородке крови 
етод) 212,50

4.46.
Л0101

18
Определение мочевинь 
метод)

в сывородке крови (полуавтоматический
184.00

4.47. Л0101
20

Определение общего б 
(полуавтоматический v

ишрубина в сывородке крови 
етод)

1
185,00

4.48. Л0101
21

Определение прямого 
(полуавтоматический

илирубина в сывородке крови 
етод)

185,00

4.49. Л0101
22

Определение триглице 
(полуавтоматический

>идов в сывородке крови 
етод) 188,00

4.50. Л0101
25 Определение глюкозы капилярная) (полуавтоматический метод) 220,00

4.51. Л0130
05 Определение амилазы i моче (ручной метод) 254,00

4.52. Л0130
06

Определение ацетона в моче (ручной метод) 496,00

4.53.
Л0130

08
Определение глюкозы i 
метод)

моче: количественная проба (ручной 354,00

4.54. Л0130
14 Определение креатин и i а в моче (ручной метол) 394.50

4.55.
Л0200

01
Исследование крови на малярийные паразиты (ручной метод) 293,50

4.56.
Л0200

02
Микрореакция прецип* тации (ручной метод) 96,50

4.57. Л0200
03

Обнаружение клеток кр 
Новоселовой (ручной м

асной волчаночной крови: LE-клеток по 
етод)

308,50

4.58. Л0200
05

Общий анализ крови (в 
(автоматический метод

эежиме венозной и капиллярной) 142,50

4.59. Л0200
10

Определение гемоглоб! на из капилярной крови (ручной метод) 104,50

4.60. Л0200
13

Определение скорости 
метод)

седания эритроцитов крови (ручной 88,00

4.61.
Л0200

14
Определение в крови ге иатокритной величины (ручной метод) 130.50

178.504.62. Л0200
16

Подсчет лейкоцитарно* 
больных (ручной метод)

формулы крови для гематологических

4.63. Л0200
26

Определение неполных >езус антител прямой пробой Кумбса 317,50



5

1 2 3 4

4.64. Л0220
01 Общий анализ спиномозговой жидкости (ручной метод) 300,00

4.65. JI0220
02 Определение глюкозы в спиномозговой жидкости (ручной метод) 178,00

4.66. Л0230
01 Обнаружение микобактерий туберкулеза в моче (ручной метод) 126,00

4.67. Л0230
07

Определение белка в моче методом разведения по Брандберг- 
Робертс-Стольникову (ручной метод) 97,00

4.68. Л0230
10 Определение белка Бенс-Джонса в моче (ручной метод) 105,50

4.69. Л0230
11 Определение желчных пигментов в моче (ручной метод) 87,00

4.70. Л0230
12 Определение микроальбуминурии в моче (ручной метод) 83,00

4.71. Л0230
13 Определение оксалатов в моче (ручной метод) 178,00

4.72. Л0240
01 Анализ кала на скрытую кровь (ручной метод) 87,00

4.73. Л0240
02

Исследование в кале соскоба на энтеробиоз в 3 препаратах 
(ручной метод) 132,00

4.74. Л0240
03 Исследование кала на стеркобелин (ручной метод) 87,00

4.75. Л0240
06 Копрограмма с определением скрытой крови (ручной метод) 193,00

4.76.
Л0240

07 Обнаружение простейших в кале (ручной метод) 116,00

4.77. Л0260
02

Обнаружение микобактерий туберкулеза в мокроте (ручной 
метод) 172,50

4.78. Л0260
03

Общий анализ мокроты: количество, цвет, запах, микроскопия 
(ручной метод) 278,00

4.79. Л0270
02

Исследование экссудатов и транссудатов (общий анализ, 
микроскопия) 322,00

4.80. Л0401
42

Определение групп крови по системе AB0 (перекрестным 
способом) 137,00

4.81. Л 1800 
18

Определение активного частичного тромбопластинового времени 
крови (ручной метод) 243,50

4.82. Л 1800 
29

Определение длительности кровотечения (ручной метод) 162,00

5. Услуги серологической лаборатории

5.1.
Л0400

09
Иммуноферментный анализ для серо- и ликвородиагностики 
сифилиса

115,50

5.2. Л0400
50

Микрореакция преципитации с кардиолипиновым антигеном с 
инактивированной сывороткой крови (качественный метод)

33,00

5.3.
Л0400

51
Микрореакция преципитации с кардиолипиновым антигеном с 
инактивированной сывороткой крови (количественный метод)

65,00



1 2 3

-----------------------------'V ”

6. Услуги отделения функциональной диагностики: 
электрокардиография

6.1.
И0400

49 ЭКГ исследование в 12 отведениях 166,00

6.2. И0400
53 ЭКГ с функциональной пробой (хлорид калия) 159,00

6.3. И0400
62

ЭКГ проба с дозированной физической непрерывновозрастающей 
нагрузки 905,00

6.4. И0400
61

ЭКГ проба с дозированной физической 
прерывистовозрастающей нагрузки 1354,00

6.5. И0400
60

ЭКГ проба с дозированной физической нагрузкой парной ВЭМ 
(ВЭМ с фармоловой пробой) 1844,00

6.6. И0400
55

ЭКГ исследование с функциональной пробой (обзидан) 323,00

7. Флюрография

7.1.
И0102
72

Флюрография органов грудной клетки диагностическая 
крупнокадровая в прямой проекции

61,50

7.2. И0102
73

Флюрография органов грудной клетки диагностическая 
крупнокадровая в 2 проекциях

91,50

7.3. Описание ФГ исследования 92,00

8.
Услуги отделения функциональной диагностики: 

Эндоскопические исследования

8.1.
И0400
56

ЭКГ мониторирование 
монеторирование)

20-24 часа (Холтеровское 878,50

8.2. И0400
39 ТК УЗДГ мозгового кровообращения 1043,00

8.3. И0400
40

Транскраниальная допплерофлебография (1 сосуд) 270,50

8.4. ИОЗОО
04

Ректосигмоскопия диагностическая 540,00

8.5.
И0400
41

УЗИ брахеоцефальных артерий 396,00

8.6. ИОЗОО
14

Эзофагогастродуоденоскопия диагностическая 498,00

8.7.
ИОЗОО
21

Эзофагогастродуоденоскопия с бужированием желудка 842,50

8.8.
И0400
80

Элекгроэнцефалограф!1Я 388,00

8.9.
И0400
30

Реоэнцефалография 328,50

8.10.
И0400
31

Реоэнцефалография с нитроглицерином 435,50

9.
Услуги отделения функциональной диагностики: Ультрозвуковое 

исследование (взрослые)

9.1.
И0200
16

УЗИ желчного пузыря 133,50

9.2.
И0200
17

УЗИ желчного пузыря определением функции сократимости 170,00



7

1 2 3 4

9.3. И0200
34 УЗИ поджелудочной железы 170,00

9.4. И0200
.51 Комплексное УЗИ органов мочеполовой системы 170,00

9.5. И0200
50 УЗИ мочевого пузыря с определением остатка мочи 133,50

9.6. И0200
27 УЗИ органов мошонки 170,00

9.7. И0200
20 УЗИ матки и придатков (трансабдоминальное сканирование) 278,50

9.*.
И0200
31

УЗИ плода (трансабдоминальное сканирование) (беременность от 
14 до 40 недель) 350,50

9.9. И0200
26

УЗИ органов брюшной полости (общее абдоминальное 
исследование) 387,00

9.10. И0200
40

УЗИ щетовидной железы 133,50

9.11. И0200
.54 УЗИ селезенки 170,00

9.12. И0200
68 Трансректальное исследование престательной железы 170,00

9.13. И0200
82 УЗИ матки и придатков (трансвагинальное сканирование) 242,00

9.14. И0200
96 УЗИ молочной железы 170,00

9.15.
И0201
10

УЗИ печени 133,50

9.16.
И0201
24

УЗИ плода (трансабдоминальное сканирование) (беременность от 
3 до 14 недель)

242,00

9.17. И0201
38

УЗИ плода (трансвагинальное сканирование) (беременность от 3 
до 14 недель)

242,00

9.18.
И0201
52

УЗИ почек 170,00

9.19.
И0201
66

УЗИ слюнных желез 170,00

9.20.
И0201
80

УЗИ средостения 170,00

9.21. И0201
94

УЗИ почек с оценкой кровотока во внутрипочечном сегменте 
почечной артерии

459,00

9.22.
И0202
08

УЗИ печени, желчного пузыря с ЦДК кровотока в системе 
воротной вены

459,00

9.23.
И0202
22

УЗИ шитовидной железы с цветным допплеровским 
картированием

459,00

9.24. И0202
36

УЗДГ сосудов с цветным картированием - одна группа 459,00

9.25.
И0202
50

Допплерометрия маточно-плодового планцетарного кровотока 314,50

9.26.
И0202
64

Ультрозвуковая гистеросальпинография 459,00



8

1 2 3 4

9.27. И0200
33 УЗИ поверхностных лимфатических узлов 170,00

10. Услуги отделения функциональной диагностики: Ультрозвуковое 
исследование (дети)

10. 1. И0240
02 УЗ допплеровская ангиография органа (детям) 184,50

10.2. И0240
05 УЗИ беременности малого срока (до 10 недель) 242,00

10.3. И0240
06 УЗИ вилочной железы 199,00

10.4. И0240
07 УЗИ внутренних органов новорожденного 242,00

10.5.
И0240
09 УЗИ головного мозга новорожденного 242,00

10.6. И0240
11 УЗИ желчного пузыря и желчных потоков (детям) 184,50

10.7. И0240
12 УЗИ желчного пузыря с определением функций 502,50

10.8. И0240
15 УЗИ комплексное органов брюшной полости (детям) 394,00

10.9.
И0240
18

УЗИ лимфатических узлов брюшной полости забрюшного 
пространства -1  группа (детям) 184,50

10.10. И0240
19 УЗИ молочной железы (детям) 184,50

10.11. И0240
20

УЗИ мочевого пузыря, престательной железы ректально - 
датчиком (детям) 303,50

10.12. И0240
25 УЗИ печени (детям) 184,50

10.13.
И0240
27 УЗИ поверхностных лимфатических узлов (детям) 184,50

10.14. И0240
28 УЗИ поджелудочной железы (детям) 184,50

10.15. И0240
29 УЗИ почек (детям) 184,50

10.16. И0240
31 УЗИ селезенки (детям) 184,50

10.17. И0240
32 УЗИ слюнных желез (детям) 184,50

10.18. И0240
33 УЗИ трансабдоминальное женских половых органов (детям) 264,00

10.19. И0240
34 УЗИ трансабдоминальное мочевого пузыря (детям) 144,50

10.20. И0240
36 УЗИ трансректальное женских половых органов (детям) 387,00

10.21. И0240
38 УЗИ щитовидной железы (детям) 148,00

10.22. И0240
47 Нейросонография (детям) 242,00

11. Услуги рентгенкабинета

11.1. И0101
65

Яентгенография обзорная брюшной полости 237,50

11.2. И0101
69

Рентгенография органов грудной клетки в 1 проекции 161,00

11.3. И0102
06 Специальные укладки черепа 355,50



f1
I 9

1 2 3 4

11.4.
И0101
46 Рентгенография зубов 143,00

11.5. Г истеросальпинографи я 419,00

11.6. И0101
97 Рентгенография шейно го отдела позвоночника в 2 проекциях 228,00

11.7. И0101
52 Рентгенография колеш ого сустава в 2 проекциях 228,00

11.8. И0101
33

Рентгенография орбит 
проекциях

; протезом Балтина (локализатором) в 2
460,50

11.9. И0101
76

Рентгенография пояснг 
проекциях

чного отдела позвоночника в 2-х
258,50

11.10. И0101
75 Рентгенография (обзор ная) почек 288,50

11.11.
И0101

.94 Рентгенография черепа в 2-х проекциях 228,00

11.12.
И0101
78 Рентгенография придаточных пазух носа 147,50

11.13.
И0101
44 Рентгенография грудно го отдела позвоночника в 2 проекциях 258,50

11.14.
И0101
88 Рентгенография стоп в юковых проекциях (на плоскостопие) 291,50

11.15.
И0101
98

Рентгеноскопия и рентг 
традиционным методов

енография желудка, пищевода и ДПК
365,00

11.16.
И0101
87 Рентгенография стоп в 1 проекциях 228,00

11.17.
И0101
70 Рентгенография грудно \ клетки в 2 проекциях 258,50

11.18.
И0Ю1
99 Рентгеноскопия и рентг енография пищевода 196,00

11.19.
И0101
85

Рентгеноскопия и рентг 
пищевода

енография сердца с контрастированием 390,00

11.20.
И0101
53 Рентгенография костей голени в 2 проекциях 228,00

11.21.
И0101
43 Рентгенография грудин >i в 2 проекциях 483,00

11.22.
И0101
36 Рентгенография бедрем юй кости в 2 проекциях 258,50

11.23.
И0101
91

Рентгенография тазобел эенного сустава в прямой проекции 146,00

11.24.
И0101
56 Рентгенография костей газа 161,00

11.25.
И0101
49 Рентгенография костей прямой проекции 146,00

11.26.
И0101
50 Рентгенография кисти в 2 проекциях 278,00

11.27.
И0101
60 Рентгенография лучезаг ястного сустава в 2 проекциях 231,50

11.28.
И0101
55 Рентгенография костей:федплечья в 2 проекциях 228,00

11.29.
И0101
58 Рентгенография Локтеве го сустава в 2 проекциях 228,00



10

1 2 3 4

11.30.
И0101
74 Рентгенография плече юй кости в 2 проекциях 228,00

11.31.
И0101
73 Рентгенография плече юй кости в прямой проекции 146,00

11.32.
И0101
51 Рентгенография ключ! цы 146,00

11.33.
И0101
59 Рентгенография лопат :и в 2 проекциях 209.50

11.34.
И0101
42 Рентгенография горш и в боковой проекции 146,00

11.35.
И0101
63 Рентгенография нижне й челюсти в 2 проекциях 211,50

11.36.
И0101
66

Рентгенография орбит в 2 проекциях обзорная 211,50

11.37.
И0101
45 Рентгенография ЖКТ- тссаж 144,00

11.38.
И0101
64

Рентгенография обзор 
проекциях (маммограф

[ая молочной железы в прямой и косой 
ия) 272,00

11.39.
И0102
41 Урография внутривеин ая 678,50

11.40.
И0101
41 Рентгенография голенс стопного сустава в 2 проекциях 231,50

11.41.
И0102

■45
Фистулография в 2 проекциях 491,50

11.42.
И0102
96 Микционная цистограс >ия 228.00

12. Услуги отделе! ия физиотерапевтического лечения

Массаж

12.1.
М0500

05
Массаж головы (лобно височной и затылочно-теменной области) 55,00

12.2.
М0500

08
Массаж лица (лобной, 
нижнечелюстной обла<

экологлазничной, верхне- и 
ти)

55,00

12.3.
М0500

24 Массаж шеи 55,00

12.4.

М0500
03

Массаж воротниковой 
уровня IV грудного по: 
клетки до II ребра)

юны (задней поверхности шеи, спины до 
вонка, передней поверхности грудной 82,50

12.5.
М0500

01
Массаж верхней конеч юсти 82,50

12.6.
М0500

02
Массаж верхней конеч ости , надплечья и области лопатки 110,00

12.7.

М0500
16

Массаж плечевого суст 
плечевого сустава и на;

ава (верхней трети плеча, области 
шечья одноименной стороны)

55,00

12.8.
М0500

09
Массаж локтевого суст 
локтевого сустава и ни

1ва (верхней трети предплечья, области 
кней трети плеча)

55,00

12.9.
М0500

10
Массаж лучезапясного 
области лучезапясного

сустава (проксимального отдела кисти, 
сустава и предплечья)

55,00

12.10.
М0500

06
Массаж кисти и предш ечья 55,00

12.11.

М0500
14

Массаж области грудн( 
грудной клетки от nepf 
области спины от VII и

й клетки (области передней поверхности 
цних границ надплечий до реберных дуг и 
ейного до I поясничного позвонка

137,50



1 2 3 4

12.12.

М0500
20

Массаж спины (от VII 
левой до правой среди 
пояснично крестцовую

1ейного до I поясничного позвонка и от 
i  аксиллярной линии, у детей включая 
область)

82,50

12.13. М0500
11 Массаж мышц переднеii брюшной стенки 55,00

12.14. М0500
17

Массаж пояснично-кре 
позвонка до нижних яп

тцовой области (от I поясничного 
личных скадок) 55,00

12.15. М0500
18 Сегментарный массаж юяснично-крестцовой области 82,50

12.16. М0500
21

Массаж спины и поясн 
и от левой до Правой с

цы (от VII шейного позвонка до крестца 
едней аксиллярной линии) 110,00

12.17. М0540
01

Массаж шейно-грудног 
поверхности шеи и обл 
левой до правой задне]

э отдела позвоночника (области задней 
ста спины до I поясничного позвонка от 
аксиллярной линии)

110,00

12.18. М0500
19 Сегментарный массаж зейно-грудного отдела позвоночника 165,00

12.19. М0500
15

Массаж области позвон 
, спины И ПОЯСНИЧНО-К] 
задней аксиллярной лиг

эчника (области задней поверхности шеи 
естцовой области от левой до правой
ИИ

137,50

12.20. М0500
12 Массаж нижней конечн кгги 82,50

12.21. М0500
13

Массаж нижней конечн 
бедра,ягодичной и пояс

ости и поясницы (области стопы, голени, 
иично-крестцовой области) 110,00

12.22. М0500
23

Массаж тазобедренной: 
тазобедренного сустава 
стороны)

сустава (врхней трети бедра, области 
и ягодичной области одноименной 55,00

12.23. М0500
07

Массаж коленного суст 
коленнго сустава и ниж

т а  (верхней трети голени, области 
(ей трети бедра) 55,00

12.24. М0500
04

Массаж голеностопногс 
области голеностопногс

сустава (проксимального отдела стопы, 
сустава и нижней трети голени) 55,00

12.25. М0500
22 Массаж стопы и голени 55,00

12.26. М0540
17

Общий массаж (у детей 
возраста)

грудного и младшего дошкольного
165,00

И ^рефлексотерапия

12.27. 368100
2 Консультация врача рес| лексотерапевта первичный прием 186,50

12.28. 368200
2 Консультация врача реф пексотерапевта повторный прием 93,00

12.28. Т04003
1

Электропунктурная диа 
точкам

ностика по классическим корпоральным 239,00

12.29. Т04002
9 Диагностика по Накатани 191,50

12.30.
Т04003

0
Диагностика по Акабан: 191,50



12

1 2 3 4

12.31. Т04000
4 Пульсовая компьютер}и я диагностика 286,00

12.32. Т04000
6 Иридодиагностика 286,00

12.33. Т04003
2 Рефлексодиагностика к > акупунктурным микросхемам 239,00

12.34. Т04000
7 Корпоральная рефлекс огерапия 191,50

12.35 Т04000
3 Аурикулярная рефлексстерапия 191,50

12.36.
Т04000

1 Краниорефлексотерапи [ 191,50

12.37.. Т04002
0 Микроиглорефлексоте] 1ПИЯ 144,50

12.38.. Т04000
2

Аппликационная рефле ссотерапия 144,50

12.39. Т04002
1 Поверхностная рефлекс отерапия 144,50

12.40. Т04000
5 Инъекционная (лекарст >енная) рефлексотерапия 144,50

12.41. T0400I
8 Баночный массаж 191,50

12.42. Т04002
2 Прижигание полынной :игарой 191,50

12.43. Т04002
4 Точечный массаж 191,50

12.44. Т04002
8

Элеюрорефлексотерап! я 191,50

12.45.
Т04003

3
Ультразвуковая рефлек :отерапия 191,50

12.46. T0400I
9

Микроволновая резона! сная рефлексотерапия 191,50

12.47. Т04002
7

Электроиглорефлексоте рапия 239,00

12.48. Т04001
0

Лазерная рефлексотера! [ИЯ 191,50

12.49.
Т04003

4 Микроэлектрофорез 191,50

12.50. Т04003
5

Магниторефлексотерап ИЯ 191,50

Мануальная терапия

12.51
343100

2
Прием врача мануально й терапии первичный 172,00

12.52. 243000
1

Консультация врача ма] ■уальной терапии 172,00

12.53.
243000

3
Консультация врача Mai ■уальной терапии в палате 516,50

12.54. 143000
1

Осмотр первичный с me нуальной диагностикой 344,50

12.55. 143000
2

Осмотр повторный с ма нуальной диагностикой 86,00

12.56. ТОЗООО
1

Висцеральная мануаль* ая терапия 344,50

12.56..
ТОЗООО

5
Краниосакральная ман) альная терапия 344,50



13

1 2 3 4

12.57. ТОЗООО
7 Мануальная терапия: тракция грудного отдела позвоночника 86,00

12.58. ТОЗООО
8 Мануальная терапия: тракция поясничного отдела позвоночника 172,50

12.59. ТОЗООО
9 Мануальная терапия: тракция шейного отдела позвоночника 86,00

12.60.
Т03001

2
Мобилизационно - манипуляционные приемы на крестцово- 
подвздошном сочленении 172,00

12.61.
Т03001

3

Мобилизационно-манипуляционные приемы на локтевом, 
лучезапястном, тазобедренном, коленном, голеностопном 
суставах

86,00

12.62. Т03001
4

Мобилизационн. - манипуляционные приемы на крестцово- 
копчиковом сочленении 344,50

12.63.
Т03001

5
Мобилизационно-манипуляционные приемы на кранио- 
цервикальном переходе

172,00

12.64. Т03001
6

Мобилизационно-манипуляционные приемы на плече­
лопаточном сочленении

172,00

12.65.
Т03001

7
Мобилизационно - манипуляционные приемы на пояснично- 
грудном переходе 86,00

12.66.
Т03001

8
Мобилизационно - манипуляционные приемы на пояснично- 
кресцовом переходе 86,00

12.67. Т03001
9

Мобилизационно-манипуляционные приемы на шейно-грудном 
переходе

86,00

12.67. Т03002
0

Мобилизационно -манипуляционные приемы на грудном отделе 
позвоночника

172,00

12.68. Т03002
1

Мобилизационно - манипуляционные приемы на поясничном 
отделе позвоночника

172,00

12.69.
Т03002

2
Мобилизационно-манипуляционные приемы на ребрах 21,50

12.70.
Т03002

3
Мобилизационно-манипуляционные приемы на суставах пальцев 21,50

12.71.
Т03002

4
Мобилизационно-манипуляционные приемы на суставах стоп 43,00

12.72. Т03002
5

Мобилизационно-манипуляционные приемы на шейном отделе 
позвоночника

258,50

12.73.
Т03002

6
Обучение пациента методам аутомобилизации 258,50

12.74. Т03002
7

Переобучение двигательного стереотипа 516,50

12.75.
Т03002

8
Постизометрическая релаксация ишиокруральной группы мышц 172,00

12.76. Т03002
9

Постизометрическая релаксация мышц верхнего плечевого пояса 258,50

12.77. тозооз
0

Постизометрическая релаксация мышц грудного отдела 
позвоночника

172,00

12.78.
тозооз

1
Постизометрическая релаксация мышц поясничного отдела 
позвоночника

172,00



1 2 3 4

12.79. ТОЗООЗ
2 Постизометрическая релаксация мышц таза 258,50

12.80. ТОЗООЗ
3

Постизометр
позвоночник

яческая релаксация мышц (ПИР) шейного отдела
172,00

12.81. ТОЗООЗ
4 Ребалансинг 516,50

12.82. ТОЗООЗ
5 Краниосакральная мануальная терапия в палате 689,00

13. Услуга процедурного кабинета

13.1.
П0500

03 Взятие крови из вены на лабораторный анализ 105,50

14. УЬлуги паталогоанатомического отделения

14.1. Хранение тр) па в холодильной камере (1 сутки) 271,50

14.2. Косметический уход за телом умершего 507,00

14.3. Малое бальзамирование тела умершего 475,00

14.4. Полное бальзамирование тела умершего 1330,00

14.5. Туалет тела умершего 634,00

14.6. Одевание тела умершего до 100 кг 380,00

14.7. Одевание тела умершего свыше 100 кг 634,00

14.8. Аутопсия 2 к пегории сложности 3682,00

14.9. Аутопсия 4 категории сложности 5085,00

15. 1'слуги отоларингологического кабинета

15.1.
126000

1 Аудиометрия речевая 409,00

15.2. 126000
2 Исследование аудиометрическое 493,50

16. Исследования методом иммуноферментного анализа

16.1.
JI0400
73

Определение, 
крови (ИФА)

иммуноглобулинов G к топоплазме в сыворотке
200,00

16.2.
J10400
79

Определение иммуноглобулинов G к вирусу герпеса в сыворотке 
крови (ИФА) 246,50

16.3.
JI0400
•62

Определение; антител HCV (подтверждающий тест) в сыворотке 
крови (ИФА)

191,50

16.4. Л0400
56

Определение HBs Ag в сыворотке крови (подтверждающий тест) 
(ИФА) 227,50

16.5.
Л0400
78

Определение иммуноглобулинов G к вирусу краснухи сыворотке 
крови (ИФА)

228,50

16.6.
Л0400
84

Определение!иммуноглобулинов М к вирусу краснухи сыворотке 
крови (ИФА)

232,00

16.7. Л0400
82

Определение, иммуноглобулинов G к цитомегаловирусу в 
сыворотке кррви (ИФА)

229,00

16.8. Л0401
23

Определение;тиреотропного гормона в сыворотке крови: ИФА 
(автоматический метод)

265,50

16.9.
Л0400
23

Количественное определение лютеинизирующего гормона в 
крови (ИФА)

244,50

16.10. Л0400
27

Количественное определение пролактина в сыворотке крови 
(ИФА)

244,50



15

1 2 3 4

16.11. Л0400
35

Количественное определение эстрадиола в сыворотке крови 
(ИФА) 244,50

16.12. Л0400
61

Определение антител суммарных к антигенам лямблий в 
сыворотке крови (ИФА) 229,00

16.13. Л0400
98

Определение антител суммарных к антигенам токсокара в 
сыворотке крови: ИФА (полный результат) 229,00

16.14. Л0401
17

Определение простатспецифического антигена в сыворотке крови 
ИФА (полуавтоматический метод) 301,50

16.15. Л0401
03 Определение антител к хеликобактеру в сыворотке крови (ИФА) 256,50

16.16. Л0400
29 Количественное определение свободного тироксина (ИФА) 227,50

16.17.
Л0401
02

Определение антител к тиреоглобулину в сыворотке крови: ИФА 
(автоматический метод) 211,50

16.18. Л0400
21

Количественное определение фолликулостимулирующего 
гормона (ИФА) 227,50

16.19. 6Л040
004

Диагностика и контроль лечения рака молочной железы: ИФА 
СА 15-3 (автоматический метод) 265,50

16.20.
Л0400
05

Диагностика и контроль лечения рака яичников: ИФА СА-125 
(автоматический метод) 265,50

16.21. Л0400
61

Определение антител суммарных к антигенам лямблий в 
сыворотке крови (ИФА)

229,00

16.22. Л0401
04

Определение антител класса lg G к токсоплазме в сыворотке 
крови (ИФА)

358,00

16.23. Л0401
05

Определение антител класса lg G к цитамегаловирусу в 
сыворолсе крови (ИФА)

251,50

16.24. .Л0401
06

Определение антител класса lg М к токсоплазме в сыворотке 
крови (ИФА)

255,50

16.25.
Л0401
07

Определение антител класса lg М к цитамегаловирусу в 
сыворотке крови (ИФА)

243,00

16.26
Л0401
17

Определение простатспецифического антигена в сыворотке крови 
ИФА (полуавтаматический метод)

301,50

16.27. Л0401
47

Определение антител к HBs Ag в сыворотке крови (ИФА) 229,00

16.28. Л0401
50

Определение антител к лямблиям (в серии) 252,50

16.29.
Л0401
51

Определение антител к HCV в сыворотке крови (ИФА) 229,00

16.30. Л0401
52

Определение антител класса G к возбудителю краснухи (ИФА) 209,50

16.31.
Л0401
53

Определение антител класса lg Gg к хламидиям trachomatis 
(ИФА)

251,50

16.32.
Л0401
54

Определение антител класса lg М к хламидиям psittaci (ИФА) 255,50

16.33.
■Л0401
55

Определение антител класса lg М к хламидиям trachomatis (ИФА) 255,50

16.34.
Л0401
56

Определение групп крови с использованием цоликлона 
(единичное)

266,50

16.35.
Л0401
61

Определение иммуноглобулина G цитомегаповируса (ИФА) 251,50

16.36.
Л0400
178

Прямая проба Кумбса(единичное) 394,50

16.37. Л0402
13

Реакция связывания комплемента с кардиолициновым и 
трепонемным антигеном (количественный метод)

289,50

16.38. Л0402 1 Определение антител к ти р ео и д н о й  пероксидазе (АТ-ТПО) 228,50



16

16

1 2 3 4

16.39. Л0402
97 Определение плоскоклеточной карциномы (SCC) (ИФА) 301,50

16.40. Л0401
94 ПЦР-диагностика герпетической инфекции в крови (единичное) 1282,00

16.41. Л0401
98 ПЦР-диагностика папиломы человека в крови (единичное) 1243,00

16.42. Л0402
04

ПЦР-диагностика цитомегаловирусной инфекции в крови 
(единичное) 1282,00

16.43. Л0402
20 ПЦР - определение ДНК Str.pneumoniae (единичное) 1276,50

16.44 Л0402
21 ПЦР - определение ДНК энтеровирусов (единичное) 1229,50

16.45.
Л0402
22 ПЦР - определение ДНК герпеса 6 типа (единичное) 1274,50

16.46. Л0402
23 ПЦР - определение ДНК Chl.trachomatis (единичное) 1274,50

16.47. Л0403
12

ПЦР - определение ДНК Mycoplasma hominis в плазме крови 
(единичное) 1274,50

16.48. Л0410
01

ПЦР - определение ДНК цитомегаловируса в биологическом 
материале (единичное) 1274,50

16.49. Л0410
03

ПЦР - определение ДНК вируса простого герпеса 1,2 типа в 
биологическом материале (единичное) 1274,50

16.50. Л0410
05

ПЦР - определение ДНК Helicobacter plori в биологическом 
материале (единичное) 1228,00

16.51. Л0480
05

ПЦР - диагностика гарнереллеза в цитологическом материале 
(единичное) 1282,00

16.52. Л0480
10

ПЦР - диагностика микоплазмоза в цитологическом материале 
(единичное) 1282,00

16.53. Л0480
12

ПЦР - диагностика папиломы человека в цитологическом 
материале (единичное)

1243,00

16.54. Л0480
16

ПЦР - диагностика трихомониаза в цитологическом материале 
(единичное)

1282,00

16.55. Л0480
20

ПЦР - диагностика уреаплазмоза в цитологическом материале 
(единичное) 1245,00

16.56. Л0480
22

ПЦР - диагностика хламидиоза в цитологическом материале 
(единичное)

1282,00

16.57. Л0480
24

ПЦР - диагностика цитомегаловирусная инфекция в 
цитологическом материале (единичное)

1282,00

16.58.
Л0480
25

ПЦР - диагностика гонореи в цитологическом материале 
(единичное)

277,00

17. Цитологические исследования

17.1.
Л1380
55

Цитологическое исследование пунктата опухоли на атипичные 
клетки

349,00

17.2. Л1380
36

Цитологическое исследование биологической жидкости на 
атипичные клетки

349,50

17.3.
Л1380
05

Исследование материала, полученного при генекологическом 
профосмотре: полный анализ (краска по Папа Николау)

285,00

17.4. Л1380
02

Диагностическое исследование соскоба шейки матки и 
цервикального канала (2 стекла)

352,00

17.5. Л1380
52

Цитологическое исследование аспирата из полости матки (3 
препарата)

439,50

17.6.
Л1380
47

Цитологическое исследование транссудатов, экссудатов, 
секретов, экскретов (3 препарата)

450,50



17

1 2 3 4

17.7. JI1380
35

Цитологическое исследование соскобов и отделяемого с 
поверхности эрозий, язв, ран, свищей (3 препарата)

387,00

17.8. ■Л1380
57 Цитологическое исследование мокроты на атипичные клетки 418,50

17.9. Л 1380 
38

Цитологическое исследование материала, полученного при 
эндоскопическом обследовании больных (2 препарата) 393,00

17.10. Л0210
02 Исследование околоплодных вод (ручной метод) 176,00

17.11. Л0210
04 Исследование секрета простаты (ручной метод) 236,00

17.12. Л0210
07

Цитологическое исседование мазков (содержимое трахеи, 
носоглодки, кожи) 182,00

17.13.
Л0280
01

Исследование материала, полученного при гинекологическом 
осмотре (ручной метод)

221,50

17.14. Л1380
01

Диагностическое исследование соскоба шейки матки и 
цервикального канала (1 стекло)

321,00

17.15.
Л1380
07

Исследование пунктатов любых органов и тканей, кроме кожи и 
молочной железы (3 препарата)

524,50

17.16.
Л 1380
33

Цитологическое исследование соскобов и отделяемого с 
поверхности эрозий, язв, ран, свищей (1 препарат)

321,00

17.17. Л1380
40

Цитологическое исследование пунктов кожи, молочной железы 
(1 препарат)

321,00

18. Клинические исследования

18.1.
Л0230
06

Определение концентрационной способности почек по 
Зимницкому (ручной метод)

158,50

18.2. Л0230
16

Подсчет количества форменных элементов в моче методом 
Нечипоренко (ручной метод)

197,50

19. Услуги хирургического кабинета

19.1.
323100

2
Прием врача-хирурга первичный 37,00

19.2.
120000

1
Пальцевое исследование прямой кишки 38,50

19.3.
П0400

15
Перевязка асептической раны 482,50

19.4. П0400
17

Перевязка гнойной раны 634,00

19.5.
, П0400 

14
Перевязка (дренирование, промывание ран, удаление лигатур, 
орошение ран)

683,00

19.6.
П0400

12
Обработка раны 478,00

19.7.
423004

2
Снятие кожных швов 483,00

19.8. 423005
0

Удаление шелковых лигатур и ревизия лигатурных свищей 690,50

19.9.
423002

6
Промывание дренажей 515,00

19.10. 423003
2

Пункция лимфоузла 564,50

19.11.
423002

2
Некрэктомия при трофических язвах, гангренах 661,00

19.12.
623012

9
Операция при вросшем ногте (III категория) 838,50

19.13.
623019

з
Удаление атеромы 1041,50



18

1 2 3 4

19.14. 623020
0 Удаление папиллом 963,50

19.15.
623012

3 Операция вскрытия панариция (III категория) 843,00

19.16. 623003
6 Вскрытие, дренирование бурсы 1007,00

19.17. 623003
5 Вскрытие, дренирование абсцесса 878,50

19.18. 623003
1 Вскрытие подкожного абсцесса или флегмоны (III кат.) 1589,50

19.19. 623002
8 Вскрытие нагноившихся гематом (III кат.) 847,00

19.20. 623002
5 Вскрытие гидраденитов (III категория) 831,50

20. Услуги уролога

20.1. 215000
1 Консультация врача-уролога 76,50

20.2. 315300
1 Прием врача-уролога на дому 222,00

20.3. 415000
4 Диагностическая уретроцистоскопия 427,50

20.4. 415000
5 Диафаноскопия(урология) 42,50

20.5. 415000
7 Замена, удаление эпицистостомического дренажа 365,00

20.6. 415000
8 Инсталяция мочевого пузыря и уретры 177,50

20.7. 415001
0 Катетеризация мочевого пузыря 289,50

20.8. 415001
2 Массаж простаты 61,50

20.9. 415001
3 Пальцевое исследование предстательной железы 61,50

20.10. 415001
5

Установка, замена, удаление уретрального катетера 231,50

20.11. 415001
8 Экскреторная урография 335,50

20.12.
П0400

13
Перевязка 126,50

20.13. П0400
14

Перевязка (дренирование, промывание ран, удаление лигатур, 
орошение ран)

185,00

20.14. П0400
15

Перевязка асептической раны 89,50

20.15.
П0400

16
Перевязка бактериально-контаминированной раны 126,50

20.16. П0500
21 Повязка гипсовая на верхнюю конечность 179,00

21.. Услуги офтальмолога

21.1.
327000

1
Прием врача-офтальмолога первичный 172,50

21.2.
127000

2
Биомикроскопия 52,00

21.3. 127001
3

Исследование полей зрения 156,50

21.4. 127001
5 Исследование цветоощущения 96,50



19

1 2 3 4

21.5. 127001
8 Определение остроты зрения без коррекции 26,50

21.6. 127001
9 Определение остроты :• рения с коррекцией 115,00

21.7. 127003
2 Осмотр глазного дна 152,50

21.8.
127004

2 Подбор очков 122,50

21.9.
127004

3
Подбор ОЧКОВ В COCTOJ ши циклоплегии 130,00

21.10. 427000
5 Закапывание капель в глаз 11,00

21.11. 427000
6 Закладывание мази за ■еао 45,00

21.12. 427001
5 Обучение больного cai юмассажу конъюнктивальной полости 52,00

21.13.
427001

6
Оказание первой помо ци при ожогах глаз 224,00

21.14. 427002
7

Промывание слезных утей 161,50

21.15.
427002

9 Тест Ширмера 204,50

21.16. 427003
2 Тонометрия 56,50

21.17. 427003
4

Тонометрия суточная 125,00

21.18. 427003
6

Удаление инородных' ел из роговицы глаза 296,50

21.19.
427004

0 Эпиляция ресниц 126,50

22. У<у уги акушера-гинеколога

22.1.
355000

1
Мини-аборт (местная i нестезия)

22.2. Операция (мини-абор! 412,00

22.3.
425001

1
Диатермокоагуляция з юзии шейки матки 370,00

22.4. 425001
4

Кольпоскопия 182,00

22.5. 425000
4

Биопсия шейки матки 305,50

22.6.
425000

7
Введение контрацепп зной спирали 136,50

22.7. 425001
2

Извлечение контрацег гивной спирали 262,50

22.8.
425000

6
Введение влагал ищнь тампонов с лекарственными веществами

73,00

22.9.
425002

4
Обработка влагалища 33,00

22.10.
425002

9
Удаление инородных г 
лет

ел из влагалища у девственниц старше 16
262,50

23. Услуги inгематологического отделения

23.1. Стоимость 1 УЕТ (ycj вная единица трудозатрат) 237,00

23.2.
118000

4 Осмотр без проведения лечебно-диагностических мероприятий 118,50

23.3.
218000

4 Консультация врача-споматолога (специалиста) 355,50



20

1 2 3 4

23.4. • сою о 
01

Введение лекарственных средств в корневой канал при лечении 
деструктивных форм периодонтита 474,00

23.5. сою о
02

Восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до 
1/2 коронки зуба 1659,00

23.6. сою о
03

Восстановление цвета и формы зуба при некариозных 
поражениях твердых тканей зубов (при эрозии, клиновидном 
дефекте, гипоплазии) 711,00

23.7. СОЮО
04

Восстановление формы зуба при полном отсутствии коронки 
зуба (включена работа по подготовке корневого канала для 
рамки, поста) 3555,00

23.8. сою о
05 Восстановление цвета эмали 1303,50

23.9. сою о
06

Закрытие одной фиссуры герметиком из светоотверждаемого 
композита 474,00

23.10. сою о
07

Закрытие одной фиссуры герметиком из химиоотверждаемого 
композита 355,50

23.11. . сою о 
08

Извлечение фиксированного инородного тела из одного 
корневого канала 948,00

23.12. сою о
09

Лечение одного хорошо проходимого корневого канала без 
применения средств резорбции 592,50

23.13. сою о
10

Лечение периодонтита импрегнационным методом (без 
наложения пломбы) 474,00

23.14. сою о
И

Лечение с применением пина в зависимости от вида полости 
(суммируется с основным видом работ) 237,00

23.15. сою о
12

Лечение одного корневого канала с применением средств 
механического и химического расширения 948,00

23.16. сою о
13 Лечение поверхностного кариеса методом серебрения 59,25

23.17. сою о
14

Лечение пульпита ампутационным методом без наложения 
пломбы 474,00

23.18. сою о
15

Наложение одной пломбы из композитов светового отверждения 
при поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку 
(линейная техника) 1303,50

23.19. соЮо
16

Наложение одной пломбы из композита химического 
отверждения при поверхностном и среднем кариесе 11 и III класса 
по Блеку 592,50

23.20. сою о
17

Наложение одной пломбы из композита химического 
отверждения при поверхностном и среднем кариесе IV класса по 
Блеку 829,50

23.21. сою о
18

Наложение одной пломбы из композитов химического 
отверждения при поверхностном и среднем кариесе I и V класса 
по Блеку, кариес цемента корня 474,00

23.22. сою о
19

Наложение одной пломбы из композитов светового отверждения 
при поверхностном и среднем кариесе 11 и III класса по Блеку 
(сэндвич-техника) 1185,00

23.23. сою о
20

Наложение одной пломбы из композитов светового отверждения 
при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, 
кариесе цемента корня (сэндвич-техника) 948,00



21

1 2 3 4

23.24. С0100
21

Наложение одной пло 
при поверхностном и 
кариесе цемента корш

 ̂бы из композитов светового отверждения 
геднем кариесе I и V класса по Блеку, 
(линейная техника) 711,00

23.25. C0100
22

Наложение одной пло 
при поверхностном и 
(сэндвич-техника)

v бы из композитов светового отверждения 
эеднем кариесе IV класса по Блеку

1540,50

23.26. CO 100
23

Наложение одной пло 
при поверхностном и 
(линейная техника)

бы из композитов светового отверждения 
зеднем кариесе II и III класса по Блеку

948,00

23.27. C0100
24

Наложение одной rnrai 
среднем кариесе II и II

бы из цемента при поверхностном и 
класса по Блеку 355,50

23.28. C0100
25

Наложение одной плоя 
среднем кариесе I и V

бы из цемента при при поверхностном и 
сласса по Блеку, кариес цемента корня 237,00

23.29. C0100
26

Наложение одной плоя 
среднем кариесе IV кл

:бы из цемента при поверхностном и 
сса по Блеку 474,00

23.30. C0100
27 Наложение лечебной п рокладки при глубоком кариесе 118,50

23.31. C0100
28 Отбеливание коронки уба (один сеанс) 237,00

23.32. C0100
29 Подготовка обтуращ ш одного корневого канала гуттаперчей 948,00

23.33. C0100
30

Полировка пломбы npi 
кариозных полостей 1\

реставрационных работах и при лечении 
класса по Блеку 474,00

23.34. C0100
31

Полировка пломбы из 
полостей I, II, III, V кл

<омпозита при лечении кариозных 
сса по Блеку 118,50

23.35. C0100
32

Распломбировка одно! 
эвгенольной пастой

> корневого канала, пломбированного Zn-
474,00

23.36. C0100
33

Распломбировка одши 
резорцин-формалинов

корневого канала, пломбированного 
й пастой 1185,00

23.37. C0100
34

Распломбировка одно1 
фосфат-цементом

корневого канала, пломбированного
1422,00

23.38. CO 100 
' 35 Расппомбирование од11>го канала под штифт 237,00

23.39. CO 100 
36

Расшлифовка одной ф 
при кариесе в стадии г

ссуры, сошлифовка некротических масс 
тна одного зуба 118,50

23.40. CO 100 
37 Реставрация зубных р: К>в: тремы, диастемы (за каждый зуб) 1422,00

23.41. C0100
38 Реставрация [ри врожй енных аномалиях формы зуба 1659,00

23.42. CO 100 
39 Фиксация поста в корне вом канале 237,00

23.43. C0200
14

Лечение заболеваний -л 
последующий сеанс)

изистой оболочки полости рта (каждый
237,00



22

1 2 3 4

23.44. С0200
15

Лечебная повязка на 
сеанс)

; из истую оболочку полости рта (один
118,50

23.45. С0200
16

Лечение заболеваний 
сеанс)

снизистой оболочки полости рта (один
355,50

23.46. С0200
17 Медикаметозное лече н не пародонтальных карманов: аппликация 118,50

23.47. С0200
18

Медикаментозное леч 
инстилляция

ение пародонтальных карманов:
118,50

23.48. С0200
19 Медикаментозное леч ние пародонтальных карманов: 118,50

23.49. С0200
20 Медикаментозное леч ние пародонтальных карманов: повязка 118,50

23.50. С0200
25

Удаление назубных от 
зубов) с указанием зуб

южений ручным способом (не менее пяти 
кой формулы 177,75

23.51. С0200
26

Удаление назубных от 
менее пяти зубов) с об

южений с помощью УЗ аппаратуры (не 
нательным указанием зубной формулы 237,00

23.52. С0200
27

Шинирование зубов с 
материалов (Glasspan)

трименением стекловолоконных 
- крепление к коронке одного зуба 829,50

23.53. С0200
28

Шинирование зубов с 
зуба)

грименением композита (в области одного
237,00

23.54. • С0200 
29

Шинирование двух зу( 
фиксацией

ов штифтами с внутриканальной
474,00

24. Дневной стационар

24.1. Стоимость 1 пациенте дня 426,50

25. Кр глосуточный стационар

25.1. Терапевтическое отде. ение (стоимость 1 койко-дня) 780,00

25.2. Хирургическое отделе тие (стоимость 1 койко-дня) 1100,00

25.3. Неврологическое отде ение (стоимость 1 койко-дня) 1040,00

25.4. Г инекологическое отд ление (стоимость I койко-дня) 1306,50

25.5. Детское соматическое отделение (стоимость 1 койко-дня) 1190,00

25.6. Детское инфекционно: отделение (стоимость 1 койко-дня) 1560,00

25.7. Травматологическое ci деление (стоимость 1 койко-дня) 1060,00

25.8. Акушерское отделени: (стоимость 1 койко-дня) 2135,00

Прочие услуги

25.9. Нахождение в комфо[ табельной палате (стоимость 1 койко-дня) 970,00

26. Вспомогательные услуги

26.1.
У0100

04
Оформление докумен п 
первичное обследоват

эв первичного больного и комплексное 
е

84,50

26.2.
У0100

05
Оформление выписноп эпикриза 168,50



23

1 2 3 4

26.3.
У0100

06
Оформление документации при первичном посещении 25,00

26.4.
У0100

07
Оформление дубликатов выписок из амбулаторной карты 37,50

26.5. У0100
09

Оформление заключений исследований 52,50

26.6. У0100
10

Оформление консультативных справок 28,50

26.7. У0100
11

Оформление направления в стационар 63,50

26.8.
У0100

12
Оформление направления на консультации других специалистов 63,50

26.9.
У0100

13
Оформление формы 086-У 174,50

27. Прочие услуги

27.1. Предрейсовый медицинский осмотр водителей 50,00

27.2. Стоимость одного часа обслуживания спортивных соревнований 350,00

28. Пищеблок

28.1 Услуги диетологии (стоимость одного койко/дня) 35,50

29.
Транспортировка больных, не находящихся на лечении в МБУЗ 
"ЦРБ МО ТР", в другие учреждения здравоохранения, без 
сопровождения медицинского персонала:

29.1. Стоимость 1-го часа эксплуатации автомобиля (с водителем) 105,00

29.2. Стоимость 1 км пробега автомобиля 5,00

При оказании платных услуг МБУЗ «ЦРБ МО ТР» в форме проведения 
медицинского обследования при оформлении на работу в муниципальные 
бюджетные учреждения по личным заявлениям граждан за счет личных средств 
(при наличии направления) и профосмотров, проводимых сотрудникам, по 
договорам с хозяйствующими субъектами муниципальной бюджетной сферы 
применяется скидка в размере 25% от утвержденной стоимости услуги.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
I

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Темрюкский район

от ,J7 J3

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 
на платные медицинские услуги, оказываемые стоматологическим отделением 

поликлинического отделения муниципального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центральная районная больница муниципального 

образования Темрюкский район» по заявлению граждан за счет личных средств 
и по договорам с хозяйствующими субъектами любой формы собственности

№
п/п КодПМ У Наименование услуги Цена (руб.)

1 С 047081 Изготовление съемного протеза с 1 пластмассовым зубом 900,00

2 С 047087 Изготовление съемного протеза с 2 пластмассовыми зубами 1000,00

3 С 047088 Изготовление съемного протеза с 3 пластмассовыми зубами 1050,00

4 С 047089 Изготовление съемного протеза с 4 пластмассовыми зубами 1140,00

5 С 047090 Изготовление съемного протеза с 5 пластмассовыми зубами 1200,00

6 С 047091 Изготовление съемного протеза с 6 пластмассовыми зубами 1480,00

7 С 047092 Изготовление съемного протеза с 7 пластмассовыми зубами 1790,00

8 С 047093 Изготовление съемного протеза с 8 пластмассовыми зубами 1860,00

9 С 047094 Изготовление съемного протеза с 9 пластмассовыми зубами 1920,00

10 С 047082 Изготовление съемного протеза с 10 пластмассовыми зубами 1950,00

11 С 047083 Изготовление съемного протеза с 11 пластмассовыми зубами 2090,00

12 С 047084 Изготовление съемного протеза с 12 пластмассовыми зубами 2100,00

13 С 047085 Изготовление съемного протеза с 13 пластмассовыми зубами 2130,00

14 С 047086 Изготовление съемного протеза с 14 пластмассовыми зубами 2220,00

15 С 047006 Замена или установка в протезе 1 дополнительного зуба 760,00

16 С 047007 Замена или установка в протезе 2-х дополнительных зубов 820,00

17 С 047008 Замена или установка в протезе 3-х дополнительных зубов 840,00

18 С 047009 Замена или установка в протезе 4-х дополнительных зубов 1020,00

19 С 047001 Армировка пластмассового протеза литая 2430,00

20 С 047041 Изготовление дуги верхней или нижней бюгельного протеза 2760,00



2

21 С 047043 Изготовление б виса лите»г<Т (вместо дуги) 3160,00
22 С 047053 Изготовление kjгаммера пружинистого 500,00
23 С 047052 Изготовление kj гаммера опорно-удерживающего 470,00
24 С 047055 Изготовление югаммера Fоуча (Т-образного) 540,00
25 С 047051 Изготовление kj[аммера жексона (кольцеобразного) 530,00
26 С 047050 Изготовление ю аммера Двойного 540,00
27 Изготовление о; iH o ro  зве» а многозвеньевого кламмера 380,00
28 С 047074 Изготовление н кладки о склюзивной (лапки) 380,00
29 С 047078 Изготовление п<тли для к репления пластмассы 370,00
30 С 047080 Изготовление се дла (сетк i) для крепления базисной пластмассы 370,00
31 С 047077 Изготовление 01 ростка к( гтеобразного (лапки шунтирующей) 410,00
32 С 047076 Изготовление О' ветвлени i (соединение элемента) 540,00
33 С 047047 Изготовление kj нта ограничительного для пластмассы 470,00
34 С 047072 Изготовление м щели огн ;упорной 720,00
35 С 047114 Спайка деталей серебрян! ым припоем 400,00
36 С 047070 Изготовление кс ронки штампованной стальной восстановительной 700,00
37 Изготовление к( ронки пп|ампованной стальной бюгельной 680,00

38 С 047068 Изготовление кс 
облицовкой

ронки пп|ампованной стальной с пластмассовой

1 0 0 0 ,0 0

39 С 047065 Изготовление кс РОНКИ ПЛ5 стмассовой (или композитной) 670,00
40 С 047065 Изготовление кс ронки пл< стмассовой со штифтом 820,00
41 С 047060 Изготовление кс ронки ли-гой из стали 1270,00

42 С 047061 Изготовление коронки лиуой из стали с пластмассовой облицовкой 1470,00

43 С 047059 Изготовление ко эонки ли^ой из КХС 1740,00

44 С 047024 Изготовление ко 
пластмассой

ронки шт ампованной со штифтом и облицованной

1320,00

45 С 047079 Изготовление по лукоронки литой из стали 860,00

46 С 047011
Изготовление зу 
штампованно-па

5а литого 
чнного м<

из стали с пластмассовой фасеткой для 
►стовидного протеза 1130,00

47 С 047012 Изготовление зу 
протеза

>а литого из КХС в составе литого мостовидного

870,00

48 С 047020
Изготовление зу 
мостовидного пр

>а литого 
отеза

из КХС с фасеткой в составе литого

1170,00

49 С 047045
Изготовление зу 
пластмассы

5а пластм ассового в несъемном протезе из

570,00

50 С 047066 Изготовление зу >а литого штифтового из КХС 1160,00

51 С 047045 Изготовление ко юнки по >ичмонду 1560,00

52 С 047017 Изготовление ла 
площади спайки

ПКИ в MOC'говидном протезе для увеличения
430,00

53 С 047038 Изготовление вк 13ДКИ культевой со штифтом 650,00

54 С 047003
Восстановление
рта

шастмасс овой облицовки (1 фасетки) в полости

430,00



55 С 047116 Спайка стальных протезов 
пайку элементов)

Ьеребрянным припоем (за каждую

290,00
56 Изготовл ение телескопиям <|ких коронок (пара) 1220,00
57 С 047117 Устранение одного перелома базиса в пластмассовом протезе 580,00
58 С 047118 Устранение двух переломе>в базиса в пластмассовом протезе 610,00
59 С 047112 Снятие старой коронки штампованной 230,00
60 С 0471И Снятие старой коронки Л1|гф й  или метоллокерамической 440,00
61 С 047110 Снятие слепочной массой аЬьгинального ряда 194,00
62 С 047010 Замена или установка iciajviMepa гнутого одноплечевого 470,00
63 С 047005 Замена или установка 2-х

~ ............ .........—
кламмеров гнутого одноплечевого 560,00

64 Изготовление базиса лито|гч|> в составе бюгельного протеза 680,00

65 С 047014 Изготовление зуба литого 
бюгельного протеза

о фасеткой из пластмассы в составе

790,00
66 Изготовление мягкой npojcдадки к пластмассовому базису 680,00

67 С 047046 Изготовление индивидуал!»ной жесткой ложки 700,00
68 С 047096 Изоляция торуса или одного экзастоза в базисе протеза 310,00

69 С 047119 Фиксация штампованных крронок на цемент 200,00

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район И.Н.Евтушенко


